Com garantia do produto inferior à do fabricante. 

6.11. O município é considerado consumidor final, sendo que o licitante deverá obedecer ao 
fixado no art. 155, §2º, VII, da Constituição Federal de 1988. 

7. DO VALOR ESTIMADO: 

7.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 4.423.500,00 (Quatro milhões, 
quatrocentos e vinte e três mil e quinhentos reais). 

8. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: 

8.1. Para julgamento, será adotado o critério de “MENOR PREÇO POR LOTE”, observados os 
prazos para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho, 
qualidade e demais condições definidas neste edital e seus anexos.

[...]

9.2.3 Comprovação de fornecimento do objeto feita através de atestados compatíveis em 
produtos similares e quantidades, declaradas por pessoa jurídica de direito público ou privado; 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DE CONTRATAÇÃO 
10.1 O valor total estimado é de 4.423.500,00 (Quatro milhões, quatrocentos e vinte e três 
mil e quinhentos reais). Ressalta-se que as quantidades estimadas são para um período de 12 
meses. 

São Carlos, 18 de novembro de 2025. 

ANEXO I – A  
DESCRITIVOS DO TERMO DE REFERÊNCIA 

LOTE 1: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO AQUOSA  
QUANTIDADE: 150.000 KG

[...]

4.2 As entregas deverão ser feitas no período de 12 meses de forma parcelada; 

5.OUTRAS INFORMAÇÕES A SEREM ACRESCENTADAS: 
5.1 Não serão aceitas entregas fora do horário estipulado; 
5.2 A capacidade máxima de armazenamento deste produto na ETE Monjolinho é de 150.000 
(cento e cinquenta mil) litros (três tanques de cinquenta mil litros cada). 

LOTE 3: POLIELETRÓLITO (EM PÓ sacos 25 KG) 
QUANTIDADE: 30.000 KG 

• Polímero granulado de alta densidade de carga e alto peso molecular; 
• Caráter iônico: catiônico; 
• Estado físico: sólido;